
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
АДМИНИСТРАЦИИ АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

ПРИКАЗ  
 

«13» января 2021 г.                                                                    №20 

 

 

 

Об утверждении «дорожной карты» по организации и 
проведению государственной итоговой по 
образовательным программам основного общего 
образования на территории Алексеевского 
городского округа 

 

 

 

Во исполнение приказа департамента образования Белгородской области 
от   29 декабря 2020 года № 3284«Об утверждении «дорожной каты» по 
организации и проведению государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования на территории 
Белгородской области», в целях организованного проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования на территории Алексеевского городского округа в 2020-2021 

учебном  году приказываю: 
1.  Утвердить «дорожную карту» по организации и проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования (далее- ГИА-9) на территории Белгородской 
области (приложение 1).  

2. Главному специалисту отдела общего образования управления 
образования администрации Алексеевского городского округа Меженской О.Н 
довести до сведения руководителей общеобразовательных организаций 
Алексеевского городского округа приказ департамента образования 
Белгородской области от   29 декабря 2020 года № 3284 «Об утверждении 
«дорожной карты» по организации и проведению государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего  образования на 
территории Белгородской области». 

3. Руководителям общеобразовательных организаций Алексеевского 
городского округа: 

3.1. Довести данный приказ до сведения сотрудников.  
3.2. Обеспечить эффективное выполнение «дорожной карты» по 

организации и проведению государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования в 2020-2021 

учебном году. 



4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Погорелову 
М.А., заместителя начальника управления образования администрации 
Алексеевского городского округа, начальника отдела общего образования. 

 

 

 

Начальник управления образования  
администрации Алексеевского 

городского округа 
               Л.А. Полухина 

 

 

  С приказом ознакомлены:                  М. А. Погорелова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Меженская О.Н. Рощупкина А.В. Овчаренко С.Н.   
Гайко Т.А. Христенко О.С.  Битюцкая А.А. 
Сапелкин Н.Т. Тимошенко Н.И.  Дешина Н.А.  
Верещак Л.В.  Цивенко В.Н. Падалка И.В.  
Клишина И.В.   Зенина Л.Е.  Красюкова А.А.  
Монтус Н.С. Колядина Е.В.  Филонова И.О.  
Скляр И.П.  Шушеров Ю.В.  Колесникова Н.Д.  
Белых В.М.  Локтева С.П.  

Таран О.А.  Былдина Ю.А.   

Дегтярев А.Г.  Заика А.И.   

Панченко А.А.  Ржевский В.И.   

Ромашко С.И.  Мироненко Л.Ю.   



Приложение №1  
                                                                                             к приказу управления образования  
                                                                                                 от «_13_» января2021 г. № _20_ 

 

«ДОРОЖНАЯ КАРТА» 

ПО ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ ПО 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ 

АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА В 2021 ГОДУ 

 

№  п/п Мероприятия Сроки мероприятий Ответственные 
исполнители 

Подтверждающий 
документ 

1.  Организация и проведение итогового собеседования по русскому языку (далее –итоговое собеседование) как условие допуска к 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования (далее ГИА-9) 

1.1. Нормативно-правовое обеспечение проведения итогового собеседования на территории Алексеевского городского округа в 2021 году 

1.1.1. Порядок подачи заявления на участие в 
итоговом собеседовании по русскому языку 
на территории Алексеевского городского 
округа в 2021 году 

до 15 января 2021 года Управление образования, 
МБУ «ЦОКО» 

Приказ управления 
образования 

1.1.2. Порядок проведения итогового собеседования 
по русскому языку на территории 
Алексеевского городского округа в 2021 году 

январь 2021 года Управление образования, 
МБУ «ЦОКО» 

Приказ управления 
образования 

1.1.3. Порядок информирования о результатах 
итогового собеседования по русскому языку 
на территории Алексеевского городского 
округа в 2021 году 

январь 2021 года Управление образования, 
МБУ «ЦОКО» 

Приказ управления 
образования 

1.1.4.  Порядок создания комиссий по проведению и 
проверке итогового собеседования по 
русскому языку на территории Алексеевского 
городского округа в 2021 году 

январь 2021 года Управление образования, 
МБУ «ЦОКО» 

Приказ управления 
образования 

1.1.5. Организация работы по аккредитации 
граждан в качестве общественных 
наблюдателей при проведении итогового 
собеседования по русскому языку на 
территории Алексеевского городского округа 
в 2021 году 

январь 2021 года Управление образования Приказ управления 
образования 

Журнал регистрации 
общественных 
наблюдателей 

№  п/п Мероприятия Сроки мероприятий Ответственные 
исполнители 

Подтверждающий 
документ 



1.2. Подготовка приказов управления образования администрации Алексеевского городского округа по вопросам организационного и 
технологического обеспечения проведения итогового собеседования на территории Алексеевского городского округа в 2021 году 

1.2.1. Об утверждении формы, описания и правил 
заполнения бланка итогового собеседования 
по русскому языку с использованием 
автоматизированной обработки  на 
территории Алексеевского городского округа 
в 2021 году 

январь 2021 года Управление образования Приказ управления 
образования 

1.2.2. Об инструкциях для лиц, участвующих в 
организации и проведении итогового 
собеседования по русскому языку на 
территории Алексеевского городского округа 
в 2021 году 

январь 2021 года Управление образования, 
МБУ «ЦОКО» 

Приказ управления 
образования 

1.2.4. О проведении апробации итогового 
собеседования  по русскому языку на 
территории Алексеевского городского округа 
в 2021 году 

январь 2021 года Управление образования, 
МБУ «ЦОКО» 

Приказ управления 
образования 

1.2.5. О проведении итогового собеседования по 
русскому языку на территории Алексеевского 
городского округа в 2021 году 

январь 2021 года; 
март 2021 года; 
апрель 2021 года 

Управление образования, 
МБУ «ЦОКО» 

Приказ управления 
образования 

1.3. Организационное сопровождение итогового собеседования на территории Алексеевского городского округа в 2021 году 

1.3.1. Сбор сведений об участниках итогового 
собеседования  

январь 2021 года Управление образования,  
МБУ «ЦОКО», 
Образовательные 
организации (далее- ОО) 

Информационное письмо 

1.3.2. Сбор сведений об участниках итогового 
собеседования с ограниченными 
возможностями здоровья ( далее – ОВЗ), 
дятях-инвалидов и инвалидов 

январь 2021 года Управление образования,  
МБУ «ЦОКО», ОО 

Информационное 
письмо, рекомендации 
психолого- медико-

педагогической 
комиссии (далее- 

ПМПК), справки об 
инвалидности 

1.3.3. Информирование граждан о порядке 
проведения итогового собеседования, сроках 
проведения итогового собеседования 

не позднее чем за месяц 
до завершения срока 
подачи заявления  

Управление образования,  
МБУ «ЦОКО», ОО 

Приказ управления 
образования 

1.3.4. Проведение апробации итогового 
собеседования 

январь 2021 года Управление образования,  
МБУ «ЦОКО», ОО 

Приказ управления 
образования 



1.3.5. Приём заявлений на участие в итоговом 
собеседовании  

Не позднее чем за две 
недели до начала 
проведения итогового 
собеседования 

ОО Заявления участников, 
согласие на обработку 
персональных данных 

1.3.6. Проведение итогового собеседования в 
установленные сроки  

10 февраля 2021 года; 
10 марта 2021года; 
17 мая 2021 года 

Управление образования,  
МБУ «ЦОКО» 

Приказ управления 
образования 

1.3.7. Информирование обучающихся о результатах 
итогового собеседования  

В соответствии с 
утверждённым 
графиком 

Управление образования,  
МБУ «ЦОКО» 

Протокол результатов 
итогового собеседования 

1.4. Внесение сведений в региональную информационную систему обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования ( далее-РИС) 
для подготовки и проведения итогового собеседования на территории Алексеевского городского округа в 2021 году. 

№  п/п Мероприятия Сроки мероприятий Ответственные 
исполнители 

Подтверждающий 
документ 

1.4.1. Сведения об участниках итогового 
собеседования, включая категории лиц с ОВЗ, 
детей –инвалидов и инвалидов 

не позднее: 
22 января 2021 года; 
19 февраля 2021 года; 
28 апреля 2021 года 

Управление образования,  
МБУ «ЦОКО» 

Форма отчётности в РИС, 
подтверждение 
соответствующего 
статуса в Мониторинге 
подготовки к ГИА 

1.4.2. Распределение участников итогового 
собеседования по местам проведения 
итогового собеседования 

не позднее: 
29 января 2021 года; 
25 февраля 2021 года; 
5 мая 2021 года 

Управление образования,  
МБУ «ЦОКО» 

Форма отчётности в РИС, 
подтверждение 
соответствующего 
статуса в Мониторинге 
подготовки к ГИА 

1.5. Организация подготовки лиц, привлекаемых к проведению итогового собеседования на территории Алексеевского городского 
округа в 2021 году 

1.5.1. Уполномоченные представители управления 
образования администрации Алексеевского 
городского округа, направляемые в места 
проведения итогового собеседования 

январь 2021 года Управление образования Методические 
материалы, памятки, 
явочные листы 

1.5.2. Ответственные организаторы мест 
проведения итогового собеседования  

январь 2021 года Управление образования, 
ОО 

Методические 
материалы, памятки, 
явочные листы 

1.5.3. Эксперты по проверке ответов участников 
итогового собеседования  

январь 2021 года Управление образования, 
ОО 

Методические 
материалы, памятки, 
явочные листы 



1.5.4. Экзаменаторы-собеседники итогового 
собеседования  

январь 2021 года Управление образования, 
ОО 

Методические 
материалы, памятки, 
явочные листы 

1.5.5. Технические специалисты при проведении 
итогового собеседования 

январь 2021 года Управление образования, 
ОО 

Методические 
материалы, памятки, 
явочные листы 

1.5.6. Организаторы проведения итогового 
собеседования в местах проведения итогового 
собеседования  

январь 2021 года Управление образования, 
ОО 

Методические 
материалы, памятки, 
явочные листы 

1.6. Организация общественного наблюдения при проведении итогового собеседования на территории Алексеевского городского 
округа в 2021 году  

1.6.1. Информационная работа по привлечению 
граждан в качестве общественных 
наблюдателей 

январь-февраль 2021 

года; 
март 2021 года; 
май 2021 года 

Управление образования, 
ОО 

Информационное письмо 

1.6.2 Подготовка граждан, желающих получить 
статус общественного наблюдателя  

январь 2021 года Управление образования, 
ОО 

Листы ознакомления 

1.6.3. Ознакомление граждан, желающих получить 
статус общественного наблюдателя с 
инструкцией для общественных 
наблюдателей. 

январь 2021 года Управление образования, 
ОО 

Приказ управления 
образования 

1.6.4. Формирование списка общественных 
наблюдателей. 

Не позднее чем за три 
рабочих дня до: 
10 февраля 2021 года; 
10 марта 2021 года; 
17 мая 2021 года 

Управление образования Список общественных 
наблюдателей 

1.6.5. Аккредитация граждан в качестве 
общественных наблюдателей 

Не позднее чем за три 
рабочих дня до: 
10 февраля 2021 года; 
10 марта 2021 года; 
17 мая 2021 года 

Управление образования Удостоверения 
общественных 
наблюдателей 

1.6.6. Организация консультирования граждан, 
желающих получить статус общественного 
наблюдателя, аккредитованных в качестве 
общественных наблюдателей 

январь-февраль 2021 
года 

Управление образования, 
ОО 

График работы 
телефонов «горячих 
линий» 

1.7. Информационно-разъяснительная работа по сопровождению итогового собеседования на территории Алексеевского 
городского округа в 2021 году 



1.7.1. Организация работы телефонов «горячих 
линий» по вопросам проведения итогового 
собеседования  

январь-февраль 2021 
года; 
март 2021 года; 
май 2021 года 

Управление образования График работы 
телефонов «горячих 
линий» 

1.7.2. Ведение раздела по вопросам проведения 
итогового собеседования на официальных 
сайтах управления образования и ОО. 

январь-февраль 2021 
года; 
март 2021 года; 
май 2021 года 

Управление 
образования,ОО 

Раздел на официальных 
сайтах 

1.7.3. Оформление информационных стендов в 
образовательных учреждениях по подготовке 
и проведению итогового собеседования 

январь-февраль 2021 
года; 
март 2021 года; 
май 2021 года 

ОО Оформленный стенд 

1.7.4. Организация работы территориальных ПМПК 
(далее- ТПМПК) и педагогов-психологов по 
вопросам психологической подготовки 
участников итогового собеседования 

январь-февраль 2021 
года; 
март 2021 года; 
май 2021 года 

Управление образования, 
ОО 

Заключения ТПМПК 

 2. Организационное сопровождение ГИА-9 на территории Алексеевского городского округа 

2.1. Определение работников 
управления образования, 
ответственных за подготовку и 
проведение ГИА-9 на территории 
городского округа 

до 1 января 2021 года Управление 
образования 

Приказ управления 
образования 

2.2. Определение работников 
управления образования, 
ответственных за внесение 
сведений| в РИС на территории 
городского округа. 

до 1 января 2021 года Управление 
образования 

Приказ управления 
образования 

2.3. Определение работников, ответственных за 
внесение сведений| в РИС на 
территории общеобразовательных 
организаций 

февраль 2021 года Руководители ОО Приказ ОО 

2.4. Сбор и направление сведений: 
2.4.1. об участниках ГИА-9 в основной период; до 1 января 2021 года Управление образования 

Руководители ОО 
Информационное 
письмо 

2.4.2. об участниках ГИА-9 в дополнительный 
период; 

при наличии не 
позднее чем за две 
недели до начала 

Управление образования 
Руководители ОО 

Информационное 
письмо 



экзаменов 
2.4.3. об участниках ГИА-9 с ОВЗ, детях-

инвалидах и инвалидах; 
до 21 февраля 2021 
года; 
далее по мере 
поступления 
подтверждающих 
документов 

Управление образования 
Руководители ОО 

Информационное 
письмо, ходатайства 

2.4.4. о членах ГЭК; январь 2021 года Управление 
образования 

Информационное 
письмо 

2.4.5. о кандидатах в члены ПК Белгородской 
области; 

январь 2021 года Управление 
образования 

Информационн ое 
письмо 

2.4.6. о руководителях ППЭ в форме ОГЭ; январь 2021 года Управление 
образования 

Информационное 
письмо 

2.5.7. о руководителях ППЭ и форме ГВЭ; апрель 2021 года Управление 
образования 

Информационное 
письмо 

2.5.8. о работниках ППЭ, обеспечивающих 
проведение ГИА-9 в ППЭ на территории 
Алексеевского городского округа в 2021 
году; 

февраль-март 2021 
года 

Управление 
образования 

Информационное 
письмо 

2.5.9. об экспертах ПК Белгородской
 области, оценивающих
 выполнение лабораторных работ по 
химии вППЭ; 

март 2021 гола Управление 
образования 

Информационное 
письмо 

2.5.10
. 

об ассистентах для участников ГИА-9 с ОВЗ, 
детей-инвалидов и инвалидов; 

апрель 2021 года Управление Информационное 
письмо 

2.5.11
. 

об ОО, на бале которых функционируют 
ППЭ (полное наименование ОО, адрес ОО, 
телефон ОО, электронный адрес ОО); 

до 1 январи 2021 гола Управление 
образования 

Информационное 
письмо 

2.5.12
. 

о местах расположения ППЭ и 
распределение между ними участников 
ГИА-9 для проведения ГИА-9 в форме ОГЭ 
по обязательным учебным 
предметам; 

февраль 2021 года Управление 
образования 

Информационное 
письмо 

2.5.13
. 

о местах расположения ППЭ и 
распределение между ними участников 
ГИА-9 для проведения ГИА-9 в форме ОГЭ 

март 2021 года Управление 
образования 

Информационное 
письмо 



по учебным предметам по 
выбору; 

2.5.14
. 

о местах расположения ППЭ и 
распределение между ними участников 
ГИА-9 для проведения ГИА-9 в форме 
ГВЭ по всем учебным предметам 

март 2021 года Управление 
образования 

Информационное 
письмо 

2.6. Регистрация участников ГИА-9 

2.6.1. Прием заявлений на участие ГИА-9 в 
основной период 

до 1 марта 2021 года ОО Заявления 
участников, согласия 
на обработку 
персональных 
данных 

2.6.2. Прием заявлений на участие ГИА-9 в 
дополнительный период 

август 2021 года ОО Заявления 
участников, согласия 
на обработку 
персональных 
данных 

2.7. Организация работы по созданию специальных условий и соблюдению порядка проведения ГИА-9 для участников с ОВЗ, 
детей- 

инвалидов и инвалидов. 
2.7.1. Определение списка лиц с ОВЗ.

 детей-инвалидов и
 инвалидов, нуждающихся в 
создании специальных условий при 
проведенииГИА-9 

март 2021 года, 
отдельно по мере 
поступления 
подтверждающих 
документов 

Управление образования 
Руководители ОО 

Списочный состав 
лиц с указанием 
условий 
Проведения ГИА-9 

2.7.2. Мониторинг документов. подтверждающих 
статус участников ГИА-9 с ОВЗ, детей-

инвалидов иинвалидов 

март 2021 года, 
отдельно по мере 
поступления 

подтверждающих 
документов 

Управление образования 
Руководители ОО 

Рекомендации ПМПК. 
справки об 
инвалидности 

2.7.3. Информирование ППЭ о наличии 
участников ГИА-9 с ОВЗ, детей- инвалидов 
и инвалидов и необходимости создании 
специальных условий 

не позднее, чем та 2 
рабочих дня до 
экзамена 

Управление 
образования 

Информационное 
письмо 

2.7.4. Создание условий в ППЭ для выпускников 
с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов: 
- материально-технических условий вППЭ; 
- оборудование аудиторий вППЭ; 

в период проведения 
ГИА-9 

Управление образования 
Руководители ОО 

Акт готовности ППЭ 



- оснащение ППЭ необходимыми 
техническимисредствами; 

- организацияпитания 
2.8. Обеспечение условий для функционировании ППЭ в период проведения ГИА-9 на территории Алексеевского городского  

округа в 2021 году 

2.8.1. Проверка готовности ППЭ к проведению 
ГИА-9; 

май 2021 года Управление 
образования 

Акт готовности ППЭ 

2.8.2. Анализ материально-технического 
оснащения ППЭ с учётом возможности 
участия в ГИА-9 обучающихся с ОВЗ, детей-
инвалидов и инвалидов: 

май 2021 года Управление 
образования 

Акт готовности ППЭ 

2.8.3. Организация взаимодействия с 
органами исполнительной власти 
и службами в части проведении 
ГИА-9 в ППЭ: 
- внутреннихдел: 
- здравоохранения; 
- противопожарнойбезопасности; 
- связи; 
- энергообеспечения. 

апрель -май 2021 года Управление образования 
Руководители ОО 

Информационн ые 
письма 

2.8.4. Размещение по ППЭ средств подавления 
сигналов подвижной связи; 

май 2021 года Управление 
образования 

Акт готовности ППЭ 

2.8.5. Оборудование ППЭ металлоискателями; май 2021 года Управление 
образования 

Акт готовности ППЭ 

2.8.6. Анализ оснащения ППЭ для проведения 
ГИА-9 в форме OГЭ по предметы по 
выбору 

апрель -май 2021 года Управление 
образования 

Отчёт об 

оснащении ППЭ 

2.9. Обеспечение соблюдения режима информационной безопасности при доставке, хранении и использовании ЭМ в период 
проведения ГИА-9 на территории Алексеевского городского округа в 2021 году 

2.9.1. Функционирование 
зашифрованного канала связи 
для работы с информацией 
конфиденциального характера 

в течение года Управление 
образования 

Информационн ое 
письмо 

3. Формирование РИС ГИА-9 на территории Алексеевского городского округа в 2021 году 

3.1.1. Об ОМСУ, ОО; до 12 февраля 2021 

года 

Управление 
образования 

Форма отчетности в 
РИС, 
подтверждение 
соответствующ его 



статуса в мониторинге 
подготовки к 
ГИА 

3.1.2. о выпускниках 9 классов; до 12 феврали 2021 

гола 

Управление 
образования 

Форма отчетности в 
РИС, 
подтверждение 
соответствующего 
статуса в мониторинге 
подготовки к 
ГИА 

3.1.3. о ППЭ, включая информацию об аудиторном 
фонде; 

не позднее: 
23 апреля 2021 года 
(основной период); 6 
августа 2021 года 
(дополнительный 
период) 

Управление 
образования 

Форма отчетности в 
РИС, 
подтверждение 
соответствующего 
статуса в мониторинге 
подготовки к 
ГИА 

3.1.4. об участниках ГИА-9 всех 
категорий с указанием перечня 
учебных предметов, выбранных 
для сдачи ГИА-9, сведения о 
форме ГИА-9; 

не позднее: 
26 февраля 2021 года 
(основной период); 18 
августа 2021 года 
(дополнительный 
период) 

Управление 
образования 

Форма отчетности в 
РИС, 
подтверждение 
соответствующего 
статуса в мониторинге 
подготовки к 
ГИА 

3.1.5. о работниках ППЭ (руководители, 
организаторы. технические специалисты, 
специалисты по проведению инструктажа с 
обеспечению лабораторных 
работ, экзаменаторы-собеседники, 
эксперты, оценивающие выполнение 
лабораторных работ по химии, 
медицинские работники, ассистенты), 
включая контактные данные (номер 
телефона, персональный адрес 
электронной почты); 

не позднее: 
6 апреля 2021 года 
(основной период); 
10 августа 2021 года 
(дополнительный 
период) 

Управление 
образования 

Форма отчетности в 
РИС, 
подтверждение 
соответствующего 
статуса в мониторинге 
подготовки к 
ГИА 



3.1.6. о членах ГЭК, включая контактные данные 
(помер телефона, персональный адрес 
электронной почты); 

не позднее: 
13 апреля 2021 года 
(основной период); 
17 августа 2021 года 
(дополнительный 
период) 

Управление 
образования 

Форма отчетности в 
РИС, 
подтверждение 
соответствующего 
статуса в мониторинге 
подготовки к 
ГИА 

3.1.7. о председателях ПК, заместителях 
председателей ПК. членах ПК. включая 
контактные данные (номер телефона, 
персональный адрес электронной почты); 

не позднее: 
13 апреля 2021 года 
(основной период): 17 
августа 2021 года 
(дополнительный 
период) 

Управление 
образования 

Форма отчетности в 
РИС, 
подтверждение 
соответствующего 
статусав 

мониторинге 
подготовкик ГИА 

3.1.8 о председателях ПК, заместителях 
председателей ПК. членах ПК. включая 
контактные данные (номер телефона, 
персональный адрес электронной почты); 

не позднее: 
13 апреля 2021 года 
(основной период): 17 

августа 2021 года 
(дополнительный 
период) 

Управление образования Форма отчетности в 
РИС, 
подтверждение 
соответствующего 
статусав 

мониторинге 
подготовкик ГИА 

3.1.9 Об общественных наблюдателях, в том числе 
о аккредитующего органа, номере удостоверения 
наименовании общественного наблюдателя; 

до 1 мая 2021 года; 
далее не позднее чем 
за 1 рабочий день до 
экзамена 

Управление 
образования 

Форма 
отчетности в РИС, 
подтверждение 
соответствующего 
статуса в 
мониторинге 
подготовки к 
ГИА 



3.2. Внесение сведений в РИС о планировании ГИА-9 на территории Алексеевского городского округа в 2021 году 

3.2.1. Назначение ППЭ и аудиторного фонда па 
экзамены 

не позднее: 
23 апреля 2021 гола 

(основной период); 6 

августа 2021 года 
(дополнительный 

период) 

Управление образования Форма отчетности в 
РИС, 
подтверждение 
соответствующего 
статуса в мониторинге 

подготовки к ГИА 
  

 
 

    

3.2.2. Распределение участников ГИА в ППЭ на 
экзамены 

не позднее: 
23 апреля 2021 года 

(основной период); 6 

августа 2021 года 

(дополнительный 

период) 

Управление образования Форма отчетности в  
РИС, 
подтверждение 
соответствующего 
статуса в 
мониторинге 
подготовки к 
ГИА 

     
     
     
     
     
     
     
3.2.3. Распределение работников в ППЭ по 

экзаменам (руководители, организаторы 
технические   специалисты,   специалисты   но 
проведению инструктажа и обеспечению 
лабораторных работ,собеседники, эксперты, 
оценивающие выполнение лабораторных 
pa6oт похимии, медицинские работники, 
ассистенты) 

не позднее: 
23 апреля 2021 года 
(основной период);6 

августа 2021 года 
(дополнительный период) 

Управление образования Информация 

     

     

     



 

 
     

4. Подготовка лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 на территории Алексеевского городского округа в 
2021году 

4.1. Организация подготовки лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9, на региональном и муниципальном уровнях: 
4.1.1. работников управления образования, 

работников ОО, ответственных за 
внесение сведений в РИС; 

февраль 2021 юла Управление образования Письмо 

департамента, 
методические 
материалы, памятки, 
явочные листы, 
сертификаты 
об обучении 

4.1.2. руководителей ОО, направляющих 
работников для участия и проведении 
ГИА-9; 

руководителей ОО, на бате которых 
функционирует ППЭ; 

апрель 2021 года Управление образования Письмо 

департамента, 
методические 
материалы, памятки, 
явочные листы, 
сертификаты 
об обучении 

4.1.3. руководителей ППЭ; апрель 2021 года Управление образования Письмо 

департамента, 
методические 
материалы, памятки, 
явочные листы, 
сертификаты об 
обучении 

4.1.4. организаторов, технических 
специалистов ППЭ, специалистов 
по проведению инструктажа и 
обеспечению лабораторных 
работ, экзаменаторов-
собеседников, экспертов,  

апрель 2021 года Управление образования Письмо 

департамента, 
методические 
материалы, памятки, 
явочные листы, 



 

 
    сертификаты об 

обучении 
4.1.5. граждан, желающих получить статус 

общественного наблюдателя; 
апрель-май 2021 года Управление образования Письмо 

департамента, 
методические 
материалы, памятки, 
явочные листы, 
сертификаты 
об обучении 

4.2. Проведение пробных экзаменов в форме ОГЭ 

4.2.1. Региональный пробный ОГЭ по
 обществознанию в 9
 классах Алексеевского 
городского округа 

апрель 2021 года Управление образования Приказ 

департамента 
образования, приказ 
управления 
образования 

4.2.2. Региональный пробный ОГЭ по химии в 9 
классах Алексеевского городского округа 

апрель 2021 года Управление образования Приказ 

департамента 
образования, приказ 
управления 

образования 

4.2.3. Муниципальный пробный ОГЭ по 
математике в 9 классах Алексеевского 
городского округа 

март 2021 года Управление образования Приказ управления 
образования 

4.2.4. Муниципальный пробный ОГЭ по 
биологии в 9 классах Алексеевского 
городского округа 

март 2021 года Управление образования Приказ управления 
образования 

5. Организация общественного наблюдения в рамках проведения ГИА-9 на территории Алексеевского городского округа 
в 2021году 

5.1. Информационная работа но 
привлечению граждан в качестве 
общественных наблюдателей 

январь - сентябрь 
2021 года 

Управление образования Информационн ые 
письма 



 

 
5.2. Организация консультирования граждан, 

желающих получить статус 
общественного наблюдателя, 
аккредитованных в качестве 
общественных наблюдателей 

январь - сентябрь 
2021 года 

Управление образования График работы 
телефонов 

«горячих линий» 

                    6. Информационная работа по сопровождению ГИА-9 на территории Алексеевского городского округа в 2021году 

6.1. Организация работы телефонов «горячих 
линий» по вопросам ГИА-9 

январь-июнь 2021 
года, сентябрь 2021 
года 

Управление образования График работы 
телефонов 

«горячих линий» 

6.2. Ведение раздела по вопросам 
проведения ГИА-9 на официальных 
сайтах управления образования и 
общеобразовательных организаций 

в течение года Управление образования, 
ОО 

Раздел на 
официальных 

сайтах 

6.3. Мониторинг полноты и своевременности 
заполнения раздела по вопросам 
проведения ГИА-9 на офннналы1ых 
сайтах управления образования и 
общеобразовательных организаций 

январь - декабрь 2021 
года 

Управление образования Заполненный раздел по 
вопросам ГИА- 9 на 
официальных сайтах 
управления 
образования и 
общеобразовательных 
организаций 

6.4. Оформление информационных стендов в ОО 
но подготовке и проведению 
ГИА-9 в 2021 году 

в течение года ОО Оформленный стенд 

6.5. Проведение совещания с руководителями 
ППЭ по вопросу организации работы ППЭ. 

март 2021 года, май 2021 
года, сентябрь 
2021 года 

Управление образования Методические 
материалы, памятки 

6.6. Организация работы ТПМПК и педагогов-
психологов по вопросам психологической 
подготовки обучающихся: осуществление 
специалистами ТПМПК, школьными 
социально-психологическими службами 
консультативных, профилактических, 
психолог просветительских, 
диагностических, коррекционно-
развивающих мероприятий в аспекте 
подготовки и проведения ГИА-9 с 
субъектами образовательною процесса 

в течение года Управление образования Сводный отчет ПО 
результатам работы 



 

 
 (обучающиеся, педагоги, родители/законные 

представители) 
   

6.7. Мониторинг эмоционального состояния и 
психологической готовности выпускников 9-х 
классов к сдаче ГИА-9 

февраль-март 2021 
года 

Управление 
образования, ОО 

Аналитический отчет по 
результатам 
мониторинга 

6.8. Обеспечение взаимодействия со СМИ с целью 
информирования 

общественности о мероприятиях в рамках ГИА-9 

в 2021 году (размещение анонсов мероприятий) 

и течение года Управление 
образования 

Пресс-релиз 

6.9. Акция для родителей, педагогов, обучающихся 
«Сдаем ОГЭ вместе» 

апрель 2021 года Управление 
образования, ОО 

Письмо 

департамента, отчет 

6.10. Подготовка социальной рекламы (баннеры, 
листовки) «Я смогу сдать экзамены» 

 

« Я сдал экзамены» 

февраль -март 2021 
гола 

апрель- май 2021 года 

Управление 
образования, ОО 

Размещение работ в 
социальных сетях ОО 

6.11. Мастер-классы для обучающихся «Как заставить 
мозг работать». «Приемы самоорганизации» 

апрель –май 2021юда Управление 
образования, ОО 

Размещение работ н 
социальных 
сетях ОО 

6.12. Проведение родительских собраний на уровне ОО январь-февраль 2021 
года 

Управление 
образования, ОО 

Информация 
управления 
образования, ОО 

6.13. Организация работы региональной переговорной 
площадки 

по подготовке к ОГЭ 

апрель 2021 Управление 
образования, ОО 

Информация 
управления 
образования, ОО 

6.14. Информирование граждан о порядке проведении ГИА-9 на территории Алексеевского городского округа в 2021 году: 
6.14.1. о сроках проведения ГИЛ-9; не позднее чем за 

месяц до завершения 
срока подачи 

заявления 

Управление 
образования, ОО 

Официальные сайты 
управления 

образования, ОО, 

6.14.2. о сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА 
по 

не позднее чем за два Управление Официальные 



 

 
 учебным предметам; месяца до завершения 

срока подачи 

заявления 

 Управление 
образования, ОО 

сайты управления 
образования,ОО, 

6.14.3. о сроках, местах и порядке подачи н рассмотрения 
апелляций; 

не позднее чем за 
месяц до начала 
экзаменов 

Управление 
образования, ОО 

Официальные сайты 
управления 
образования,ОО, 

6.14.4. о сроках, местах и порядке информирования о 
результатах ГИА-9 

не позднее чем за 
месяц до начала ГИА- 
9 

Управление 
образования, ОО 

Официальные сайты 
управления 

образования, ОО, 
6.15. Ознакомление участников ГИА-9 с результатами ГИА-9 на территории Алексеевского городского округа в 2021 году: 
6.15.1. с утверждёнными председателем ГЭК 

результатами ГИЛ-9 по учебному предмету; 
в течение одного 
рабочего дня со дня 

их передачи в ОО 

Управление 
образования, 
ОО 

Протоколы 
результатов 

6.15.2. с решениями председателя ГЭK; в течение одного 

рабочею дня со дня их 
передачи в ОО 

Управление 
образования, 
ОО 

Протоколы ГЭК 

6.15.3. с решениями КК в течение одного 
рабочего дня со дня 
их передачи в ОО 

Управление 
образования, 
ОО 

Протоколы КК, 
уведомлении 

7. Анализ проведения ГИА-9 на территории Алексеевского городского округа в 2021году 

7.1. Подготовка статистико-аналитического 
отчета о результатах ГИА-9 в Алексеевского 
городского округа. 

июль - август 2021 
года 

Управление 
образования 

отчет 

7.2. Проведение статистическою анализа и подготовка 
аналитических материалов по итогам проведения 
ГИА-9 в Алексеевского городского округа 

сентябрь - октябрь 
2021 года 

Управление 
образования 

Аналитические 
материалы. 

7.3. Аналитический отчёт по самодиагностике 
эффективности подготовки к ГИА-9 
(основные и сентябрьские сроки) 

август-сентябрь 2021 
года 

ОО Аналитические 
материалы. 

7.4. Аналитический отчёт о мониторинге «зон 
риска», выявленных при проведении 
ГИА-9 в текущем году 

до 01 сентября 2021 

года 

Управление 
образования, 

Анализ 

результатов 



 

 
   ОО мониторинга 

7.5. Обсуждение результатов проведения ГИА-9 на территории Алексеевского городского округа в 2021 году: 

7.5.1. с руководителями общеобразовательных 
организаций; 

сентябрь 2021 года Управление 
образования 

Повестка 

7.5.2. с учителями-предметниками август - сентябрь 2021 
года 

Управление 
образования 

Повестка 

7.5.3. Издание статистического сборника по итогам 
проведения ОГЭ В 2021 году 

сентябрь октябрь 2021 
года 

Управление 
образования 

Статистический 
сборник 

7.5.4. Совещание с директорами, заместителями 
директоров, по итогом анализа 
«зон риска» 

сентябрь 2021 года Управление 
образования. 

Материалы 
совещания 

8. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов в рамках подготовки к ГИА-9 на территории Алексеевского 
городского округа 

8.1. Организация работы с обучающимися, которые не получили аттестат об основном общем образовании, подготовка их к 
пересдаче ГИА -9 по учебным предметам 

8.1.1. Закрепление учителей-предметников за 
участниками для подготовки их к ГИА-9 

июль - сентябрь 2021 
гола 

Управление 
образования, ОО 

Приказ 
управления 
образования 



8.1.2. Определение индивидуального маршрута 
участников по подготовке к ГИА- 9 

июль - сентябрь 2021 
года 

Управление 
образования, ОО 

Приказ 
управления 
образования 

8.1.3. Организация и проведение занятий с участниками 
по подготовке к ГИА-9 

июль - сентябрь 2021 
года 

Управление 
образования, 
ОО 

Приказ управления 
образования 

8.1.4. Оказание психологической поддержки 
участникам специалистами психологических 
служб управления образования 
иобщеобразовательных 
организаций 

июль - сентябрь 2021 
года 

Управление 
образования, ОО 

Приказ управления 
образования 

8.1.5. Содержательный анализ результатов ГИА-9 но веем 
учебным предметам 

июль - сентябрь 2021 
года 

Управление 
образования, ОО 

Приказ управления 
образования 

8.1.6. Проведение диагностики профессиональных
 затруднений педагогов, 
работающих в 9 классах, по учебнымпредметам 

август сентябрь 2021 
года 

Управление 
образования, 
ОО 

Информация 

8.1.7. Обеспечение психолого-педагогического 
сопровождения обучающихся, не 

прошедших ГИА-9 и 2021 году, в процессе 
подготовки к пересдаче экзаменов:-
 консультирование по вопросам 
эмоционального, кризисного состояния, 
повеления несовершеннолетних. 
родителей/законных представителей (по запросу); 
- коррекционно-развивающая деятельность 
(по запросу) с 

несовершеннолетними с целью оптимизации 
процессов саморегуляции, обучению 
мнемотехническим навыкам, навыкам тайм-
менеджмента 

июнь-август 2021 
года 

Управление 
образования, 
ОО 

Информация 



 

 
8.2. Разработка планов повышения качества образовательной подготовки обучающихся с включением в них следующих 

мероприятий 

 8.2.1 Внесение изменений в учебные планы в части 
распределения часов вариативной части 

август - сентябрь 2021 
года 

Управление 
образования, ОО 

Учебные планы 

 8.2.2 Внесение изменений в планы внеурочной 
деятельности 

август - сентябрь 2021 
года 

Управление 
образования, ОО 

План 

внеурочной 
деятельности 

 8.2.3 Внесение корректна и рабочие программы по 
предметам с учётом предметно-содержательного 
анализа результатов ГИА-9 

август сентябрь 2021 
года 

Управление 
образования, 
ОО 

Рабочие программы 

 8.2.4 Включение в планы индивидуального контроля 
проверок уровня н качества 

обученности обучающихся по разделам и темам, 
которые были усвоены на шиком уровне 

август -сентябрь 2021 
года 

Управление 
образования, ОО 

План 

внутришкольно го 
контроля 

 8.2.5 Анализ программ развития образования школ, 
вошедших в перечень школ с низкими 
образовательными результатами 

до 15 ноября 2021 
года, 

Управление 
образования, ОО 

Отчёт 

 8.2.6 Корректировка программ развития образовательной 
организации 

до 15 декабря 2021 
года. 

Управление 
образования, ОО 

Программы 

 8.2.7 Формирование состава обучающихся, требующих 
особого внимания при подготовке к ГИА-9 

до 10 октября 2021 
года. 

Управление 
образования, ОО 

Список обучающихся 

9. Финансовое обеспечение ГИА-9 на территории Алексеевского городского округа в 2021 

 9.1 Распределение средств муниципального бюджета с 
учетом планирования расходов для организации и 
проведения пробных экзаменов, экзаменов в основные 
сроки проведения ГИА-9 на территории Алексеевского 
городского округа, в том числе на: 
- приобретение бумаги, заправкикатриджей; 
- дооборудованиеППЭ. 

в течение года Управление 
образования, 

МБУ «ЦОКО» 

Приказ управления 
образования 



 

 
 9.2 Согласование и утверждение транспортных схем 

доставки экзаменационных материалов, 
выпускников в ППЭ. 

февраль - март 2019 г. Управление 
образования  
МБУ «ЦОКО» 

Приказ управления 
образования 

 9.3 Оплата командировочных расходов членам ПК май-июнь 2021 Управление 
образования  
МБУ «ЦОКО» 

Приказ управления 

образования 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 


